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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma: Reakce učitele na projevy

nežádoucího chování ve třídě. Domnívám se, že nežádoucí projevy chování jsou

problémem, se kterým se učitelé setkávali již v minulosti, setkávají se s ním i dnes a budou

se s ním neustále potýkat a snažit se ho řešit. Pro někoho může být určité chování

nežádoucím, zatímco pro jiného se může zdát normálním. Záleží na toleranci, tzn. do jaké

míry jsme schopni nedostatky v chování či mírné porušování norem a pravidel tolerovat.

Záleží na osobnosti učitele, jak se s chováním svých žáků vypořádá, jaká si stanoví pravidla

a jaké klima bude v jeho třídě.

Znamená to tedy, že různá interpretace téhož sociálního chování žáka vede k volbě

různých výchovných postupů ze strany učitelů. Proto je důležitou součástí analýzy situace

nevhodného sociálního chování žáků a její osobní interpretace učitele. Podle toho, jaké

chování žáků učitelé ve škole očekávají, je pak identifikace chování žáka jako vhodného

nebo nevhodného. Pro řešení tohoto problému s chováním ve třídě volí učitel určité postoje,

strategie, pomocí kterých se snaží problém zmírnit nebo dokonce úplně odstranit.

V této práci se pokusím vytvořit pohled na školní třídu jako na sociální skupinu, v níž se

může projevit nežádoucí chování jejích členů a ovlivnit tak klima třídy. Cílem mé práce bude

vytypování těchto projevů nežádoucího chování a zmapování strategií a konkrétních reakcí

učitelů na toto chování.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

V teoretické části:

1) Vymezím školní třídu jako sociální skupinu a popíšu její patologii.

2) Popíšu klima školní třídy jako výsledek skupinové dynamiky školní třídy a jako výsledek

práce a vlivu učitele.

3) Provedu analýzu kompetencí učitele pro řízení školní třídy a zaměřím se na diagnostiku a

nápravu patologických jevů.

4) Pokusím se analyzovat práva dítěte ve vztahu k péči o klima.

5) Popíšu situaci znevýhodněného dítěte.

V praktické části:

1) Vytypuji projevy nežádoucího chování dětí k sobě navzájem a způsoby vnímání tohoto

chování dětmi a učitelem.

2) Vymezím pravidla chování dětí ve třídě.

3) Zmapuji strategie a konkrétní reakce učitele na nežádoucí projevy chování v jeho třídě.

4) Popíšu na základě kazuistik typické a jedinečné charakteristiky žáků s nežádoucím

chováním.

5) Pokusím se zjistit vliv těchto projevů chování na klima školní třídy.
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L TEORETICKÁ ČÁST

l.ŠKOLNÍ TŘÍDA JAKO SOCIÁLNÍ SKUPINA

V této kapitole vymezím několik základních pojmů, s kterými budu pracovat v dalších

kapitolách. Protože tématem mé práce je chování žáků ve třídě, budu nejprve

charakterizovat, co to je školní třída.

Školní třída je sociální skupina, která je organizovaná a řízená určitými sociálně

psychologickými zákonitostmi. Konkrétní vztahy mezi žáky a způsob jejich vzájemné

komunikace ovlivňují rozvrstvení této skupiny. Je tvořena skupinou žáků a učitelem, který

tuto skupinu řídí a formuluje, zasahuje do atmosféry třídy (Spousta 1994, s.26).

V tomto tvrzení zaznělo, že školní třída je sociální skupina, proto zde uvedu vysvětlení

pojmů skupina a sociální.

„Skupina je určitý počet osob, které společně usilují o nějaký cíl “(BELTZ, SIEGRIST

2001, s.38). Tito dva autoři uvádějí další definice skupiny podle Sherifa: Skupina je sociální

jednotka sestávající z nějakého počtu osob, které mají ve vzájemném vztahu víceméně určité

role a sociální status vyvíjejí řadu norem, které řídí chováním členů v záležitostech, jež jsou

pro skupinu důležité. Další definici skupiny uvádějí autoři podle Scháíferse: Skupina má

určitý počet členů (členů skupiny), kteří jsou za účelem dosažení společného cíle (cíle

skupiny) po delší dobu účastni relativně kontinuálního a interaktivního procesu a vyvíjejí

pocit sounáležitosti. K dosažení cílů skupiny a ke stabilizaci skupinové identity je potřebný

systém společných norem a rozdělení úloh na základě diferenciace roh specifické pro

skupinu (Beltz, Siegrist 2001, s.38).

Jako poslední definici skupiny uvedu podle V. Hrabala (2002, s.7): Skupina je svébytný

druh společenské skutečnosti, ovlivňuje chování, vývoj a výchovu jedince. Tvoří ji určitý

počet lidí, jejichž činnost směřuje po delší dobu ke společným cílům, kterých se dosahuje

dlouhodobou interakcí a kooperací, řízenou skupinovými normami a dochází k vytvoření

stálé struktury vztahů mezi členy skupiny, v níž jednotlivci zaujímají různé pozice a role.

Jako sociální lze chápat podle V. Hrabala (2002, s.7) jak žádoucí, tak i skutečnou

přináležitost osobnosti do sociálních vztahů, které jsou více méně trvalé a vyznačují se
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charakteristickou strukturou a dynamikou skupiny. Osobnost pak v těchto vztazích zaujímá

stabilní postavení, dále v nich plní určité funkce a realizuje se v nich činnostmi. Toto vše má

velký význam pro uplatnění a rozvoj osobnosti a pro vývoj sociálního útvaru skupiny, který

osobnost spoluurčuje svými charakteristikami.

Jak jsem již zmínila v předchozích pojmech, sociální skupina se řídí skupinovými

normami a vyznačuje se skupinovou dynamikou. K objasnění těchto dvou termínů jsem

použila definice V. Hrabala (2002) a J. Průchy (2001).

Skupinové normy

Každá skupina má určité cíle, k nimž směřuje její činnost. Dále má skupinové hodnoty,

které můžeme chápat jako zvnitřnělé cíle. Skupina si postupně vytváří pořadí hodnot

(hierarchii), jsou pro ni charakteristické skupinové normy, tj. pravidla chování, která

specifikují činnosti členů, které jsou v určitých situacích vhodné nebo nevhodné. Když se

skupina vytváří, vzniká systém nepsaných norem, které samozřejmě pramení z cílů a hodnot

skupiny, jež by bez cílů a hodnot těžko mohla vzniknout a protože právě normy jedince

omezují, dochází často k jejich překračování, proti němuž pak působí skupinový tlak (Hrabal

2002, s .12-13).

Skupinová dynamika

Jedná se o psychologické síly a procesy, které působí v rámci malé skupiny (jako právě

školní třída), určují sociologické rysy skupiny jako celku a dále ovlivňují chování

jednotlivých členů skupiny (Průcha, Walterová, Mareš 2001, s.214). Velký vliv na

skupinovou dynamiku má podle V. Hrabala (2002, s. 18-19) soutěž a spolupráce, pomocí

těchto dvou faktorů dosahuje jedinec i skupina svých cílů odlišným řešením základního

protikladu: skupina - jedinec. Dalším faktorem pro dynamiku skupiny označuje styl vedení,

který má vliv nejen na dynamiku, ale i na strukturu skupiny.

Termíny jsou podle mne výstižné a dostačující, budu s nimi pracovat v dalších kapitolách.

1.1 Specifičnost školní třídv

Školní třída jako sociální skupina má svá specifika, znaky jež jsou pro ní

charakteristické. K vymezení základních charakteristik školní třídy jsem použila následující

základní znaky (Spousta 1994, s.26):
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1) Společné cíle, které sjednocují členy skupiny (třídy), dále reprezentují jednotu osobních,

společných, skupinových i společenských zájmů a potřeb.

2) Společná činnost, která skupinu (třídu) sjednocuje, je spojena se společným úsilím o

dosažení stanovených cílů. Rysem skupiny je její dynamičnost, tj. neustálý pohyb, vývoj,

nespokojenost s dosaženými výsledky.

3) Skupina (třída) je organizovaný společensky útvar.

4) Mezi členy skupiny (třídy) se vytváří vzájemné vztahy, které se vyznačují specifickými

rysy charakteru jejích jednotlivých členů. Mohou se projevovat vzájemnou úctou,

ochotou ke spolupráci, vzájemnou pomocí, tolerantností, schopností uplatnit vzájemnou

kritiku a sebekritiku, schopností podřídit své zájmy ostatním nebo schopností nést

odpovědnost za každého jednotlivého člena skupiny (třídy).

5) Třída je součástí společnosti, respektuje její zájmy, potřeby a požadavky i její mínění. Je

spojena s některými dalšími kolektivy dané společnosti a nese odpovědnost za jednání a


[…]


toto chování vnímají děti a učitelé. Stanovila jsem hypotézu, kde jsem tvrdila, že dětem

nejvíce vadí agresivní chování spolužáků. První hypotéza se mi úplně nepotvrdila. Ze

získaných informací z dotazníků, kde děti volily z nabídnutých možností různé typy chování,

je patrné, že dětem nejvíce vadí ve třídě krádeže, ale hned v následujícím pořadí označily

agresivní chování některých spolužáků. U otázek dotazujících se na to, co dětem vadí o

hodině a o přestávce se častokrát opakovala odpověď - vadí mi rvačky, praní, mlácení,...

Každé dítě má z domova určité hranice, co mu vadí a co ne. Samozřejmě záleží na rodinném

prostředí, kde vyrůstá, je- li tam agrese, lhaní na „denním pořádku“, nepřipadá toto chování

dítěti ani ve škole nějak neobvyklé. Dítěti, které přichází z klidného a harmonického

prostředí, je nepříjemné i hlasité vyjadřování spolužáků, hádání, žalování, posmívání se atd.

Dalším cílem mé praktické části bylo vymezit pravidla chování dětí ve třídě. K tomu mi

přispěly nejen děti svými odpověďmi v dotaznících, ale i učitelé, kteří mají svá zakotvená

pravidla, jež tvoří na základě mnoholeté zkušenosti. Každý učitel si vytváří svá pravidla pro

chování žáků, kterými se snaží předejít nevhodnému chování. Na základě dotazníků pro

učitele se mi druhá hypotéza potvrdila. V případě, že by učitelé nelpěli na dodržování

pravidel, mezi něž bezpochyby patří dodržování školního řádu, tak by byli sami proti sobě.

Každý učitel si vytváří své vlastní strategie - postupy, které jsou patrné z výsledků

dotazníků pro učitele - co se jim osvědčuje, chtějí- li předejít nežádoucímu chování a co

dělají, chtějí- li zamezit již vzniklému nežádoucímu chování. S tím vším pak samozřejmě

souvisela otázka ohledně reakce na nevhodné chování. Tou jsem chtěla ověřit další hypotézu,

kde jsem tvrdila, že nejčastější reakcí učitele je napomenutí „rušitele“. Třetí hypotéza se mi

potvrdila na základě dotazníků pro učitele i pro žáky. Každý učitel zpočátku volí menší zlo,

tzn., že „rušitele“ napomene, pokárá, když to nezabere, tak napíše poznámku apod.

Čtvrtá hypotéza se mi také potvrdila, na základě dotazníků pro učitele a pro žáky.. Zde

jsem tvrdila, že žáci nevhodně se chovající ovlivňují některé žáky, ale i klima třídy. Ti žáci,

co jsou lehce ovlivnitelní, aniž by domysleli následky svého chování, se snaží v mnohých

věcech napodobit „rušiče“, nechají se snadno strhnout, přestože sami by se tak za jiných

okolností nechovali. Klima třídy se pak snadno stává nepříjemným pro ostatní žáky, ale i pro

učitele.
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ZÁVĚR

Učitel se ve svém jednání nesmí unáhlit, svou reakci musí nejdříve zvážil a popřípadě se

snažit zjistit příčiny nežádoucího chování. Třeba svým chováním žáci chtějí jen něco vyjádřit

upozornit na sebe nebo si ani neuvědomují, že dělají něco špatně (jako například jiné

etnické skupiny, postižení jedinci). Učitel je pro děti vzor, musí jim tedy ukazovat pozitivní

chování a jednání, aby v něm děti viděly někoho, kdo je stále „nad věcí“. Děti chtějí, aby byl

spravedlivý, i na to by neměl učitel zapomínat. Základem všeho je stále to, že děti budou

znát své hranice chovám, které nesmí překročit a pokud tak učiní, musí si být vědomy toho,

že to není správné. Už ve školní třídě by tohle mělo fungovat, stejně jako v celé společnosti.

Záleží jen na učiteli, jak toto vše dětem vysvětlí, jak je povede, zda někdy opomene

pravidla, což by se mu nemuselo vyplatit. Žáci jsou velmi vnímaví, ač to tak mnohdy

nepůsobí, všímají si na chovám učitele i nepatrných maličkostí, poznají, jakou má náladu

apod. Učitel tedy nesmí udělat chybu v řešení situací ve třídě, to by se mu pak mohlo

mnohonásobně vrátit. Zachová- li se nespravedlivě a neuváženě, nebo nebude mít na

každého žáka „stejný metr“, žáci mu to dají nepatřičně, ale spontánně najevo.

V diplomové práci jsem se snažila poukázat na situace nevhodného chovám, na vnímání

tohoto chovám dětmi a učitelem. Nastínila jsem možné reakce učitele a díky dotazníkové

části jsem zaznamenala i reálné reakce učitelů. Osobně jsem v době, kdy jsem měla celkem

problematickou třídu, provedla sociometrický dotazník SO-RA-D a dotazník Naše třída, což

mi velice napomohlo k dalším krokům, jak zabránit nežádoucímu chování ve třídě, protože

jsem odhalila hlavní aktéry nepříjemného klimatu a s nimi jsem pak dále na jejich zlepšení

chovám pracovala. Na základě získaných údajů se domnívám, že nevhodné chování žáků má

negativní vliv na třídu jako sociální skupiny, tedy samozřejmě i na jednotlivce, kteří jsou

členy této skupiny.

V rámci sociálních kontaktů záleží velmi na vztazích žáků mezi sebou a na vztazích mezi

žáky a učitelem. V rámci kompetencí učitele je nutná prevence nežádoucího chování,

popřípadě účelné řešení. Učitel potřebuje zkušenosti v třídním kolektivu, k tomu, aby vhodně

řešil problémy s chováním. Z vlastní zkušenosti si dovoluji tvrdit, že bez praxe, s vyčteným

návodem, jak postupovat v případě potřeby, to pro mne nebylo vůbec jednoduché.
