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Posudek vedoucího práce

Autorka se zabývá stále aktuálním tématem, jak může učitel předcházet nežádoucímu
chování žáků a jak reagovat na to, které se přesto ve třídě vyskytne. Práce je rozdělena na dvě
části, přičemž v prvé jsou vyloženy poznatky z odborné literatury, na něž navazuje výzkumná
sonda mapující situaci na škole, v níž autorka sama učí.

Výklad se věnuje relevantním souvislostem chování žáků ve třídě - teorii sociálních vazeb,
dynamiky malé sociální skupiny a tvorby třídního klimatu. První dvě kapitoly tak tvoří
základnu, na níž je možno pochopit souvislosti a příčiny poruchového chování ve třídě.
Všechna tyto znalosti jsou potřebné pro zmapování možných strategií, které má к dispozici
učitel, aby různým typům nevhodného chování zamezil. Autorka správně postřehla, že volba
strategií je úzce propojena s výukovým a výchovným ^tylem učitele. Sama se pokouší o
vlastní hierarchizaci souborů reakcí navrhovaných v odborné literatuře. Nabízí se otázka,
podle jakých subjektivních kritérií ji provedla, neboť tato sebereflexe může umožnit hlubší
pochopení odpovědí učitelů ve výzkumné sondě.

Praktická část je založena na dotaznících pro žáky, včetně sociometrických postupů, i
učitele (včetně srovnání s učiteli na 2.stupni), doplněna rozhovory s učiteli a anamnézami
žáků s poruchovým chováním. To vše má autorce pomoci porozumět její vlastní práci ve
třídě, v níž se poruchové chování vyskytuje.V ní také provádí akční výzkum zaměřený na
vytvoření pravidel ve třídě.

Teoretická část práce podává kvalitně zpracované téma, autorka dobře pracuje s pojmy,
vhodně vybírá poznatky z literatury, cituje a dokladuje odkazy. Výklad má logickou strukturu
a představuje dobrý základ pro pochopení všech souvislostí poruchového chování, zejména
jeho příčin a ohrožení, která pro jeho nositele i ostatní představuje. Pro tuto část navrhuji
následující doplňující otázku týkající s pojmového vymezení: autorka používá jako
synonyma (s.30) označení nežádoucí, poruchové, problémové chování, lze přesto mezi
nimi odlišit nebo by se např.mohla práce nazývat „Reakce učitele na projevy
poruchového chování ve třídě"?

Výzkum je dostatečně popsán, autorka si stanovuje konkrétní výzkumné úkoly a vyslovuje
i dílčí předpoklady. Používá dotazník vlastní tvorby i přejímá standardizovaný. V části
zabývající se tvorbou „charty třídy" lze položit otázku, do jaké míry byly autorce užitečné
teoretické poznatky jak při tvorbě pravidel, tak při další práci s nimi? Je třeba ocenit
opět snahu o co nej úplnější postižení všech okolností nevhodného chování, o čemž svědčí
různorodost metod. V této souvislosti ještě otázka: V čem může učiteli pomoci znalost
anamnézy žáka s poruchovým chováním, neboť uvedené případy už nejsou v práci dále
komentovány.

Při obhajobě navrhuji, aby se autorka pokusila vyhodnotit, které poznatky z výzkumu
považuje za důležité. Co z poznatků, které přináší zpracování diplomového úkolu, by
rozhodně nemělo chybět v přípravě učitelů?

Splnění diplomového úkolu považuji za zdařilé. Práce je na dobré úrovni obsahové i
formální a obsahuje všechny potřebné náležitosti. Doporučuji к obhajobě.

Návrh hodnocení: výborně
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